Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди

**ШТОНДА Оксана Григорівна**

УДК [378.147:51]:37.026

**ДИДАКТИЧНІ УМОВИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАСТУПНОСТІ У НАВЧАННІ
ПРИРОДНИЧО-МАТЕМАТИЧНИХ ДИСЦИПЛІН СТУДЕНТІВ
ПЕДАГОГІЧНИХ УНІВЕРСИТЕТІВ**

13.00.09 – теорія навчання

**Автореферат**

дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук

**Харків – 2017**

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

**Науковий керівник** – доктор педагогічних наук, доцент
**Жерновникова Оксана Анатоліївна**,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри загальної педагогіки
і педагогіки вищої школи.

**Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, професор
**Осадченко Інна Іванівна**,
Уманський державний педагогічний
університет імені Павла Тичини,
професор кафедри педагогіки та освітнього
менеджменту;

кандидат педагогічних наук
**Стяглик Наталя Іванівна**,
Харківський радіотехнічний технікум,
викладач циклової комісії інформатики та
програмної інженерії.

Захист відбудеться «14» лютого 2017р. о 16.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «13» січня 2017 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Штефан Л.А.

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Пріоритетними завданнями, що стоять перед сучасною вищою педагогічною школою, є формування цілісної системи освіти, що дозволяє виявити взаємозв'язки між основними її компонентами, знайти додаткові резерви вдосконалення і оптимального планування її подальшого розвитку. Невід'ємною складовою забезпечення цілісності навчально-виховного процесу, результатів навчання є узгодженість теоретичних знань і практичних дій у вивченні навчальної інформації, систематичність і наступність у змісті, організаційних формах, прийомах, методах і технологіях навчання. У вищих педагогічних навчальних закладах, насамперед, на фізико-математичних факультетах, одночасно із вивченням професійно-орієнтованих дисциплін, особливої уваги вимагають природничо-математичні дисципліни, при вивченні яких простежується розрив навчальної інформації, що веде до порушення цілісності навчального процесу. Виникає потреба в узгодженні навчальних планів, що сприяє встановленню міждисциплінарних зв'язків університетських курсів; систематизації знань і навиків, отриманих студентами при вивченні природничо-математичних дисциплін; розвитку в них умінь визначати взаємозв'язки між елементами навчальної інформації в межах однієї дисципліни та в межах споріднених дисциплін тощо.

Утім результати проведеного пілотажного дослідження, дають підстави стверджувати, що значна кількість студентів фізико-математичних факультетів педагогічних університетів (82 % із 380 опитаних) зазначили, що ізольованість дисциплін, які входять до навчальних планів певної спеціальності, не забезпечують наступності у навчанні, а взаємозв'язок між ними приводить до дублювання окремих питань програм паралельних курсів або до відсутності в програмах деяких змістових модулів при вивченні природничо-математичних дисциплін. Вирішення зазначеної проблеми сприятиме формуванню цілісності навчального процесу, що, у свою чергу, вимагає розробки й створення дидактичних умов, які забезпечать наступність у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

Аналіз наукової літератури дає підстави стверджувати, що зазначена проблема знайшла досить широке висвітлення в працях учених. Так, теоретико-методологічні засади підготовки студентів педагогічних університетів всебічно розкрито такими науковцями, як О. Абдулліна, В. Гриньова, О. Дубасенюк, К. Дурай-Новакова, В. Євдокимов, О. Жерновникова, О. Заїр-Бек, С. Золотухіна, О. Іонова, В. Лозова, О. Микитюк, С. Микитюк, І. Осадченко, О. Пехота, О. Попова, І. Прокопенко, В. Семиченко, С. Сисоєва, В. Сластьонін, Н. Стяглик, Н. Ткачова, А. Троцько, Н. Хмель, Т. Шиян та іншими; різні аспекти забезпечення наступності у навчанні при підготовці студентів розглядаються в працях учених: між початковою та основною школою (М. Волчаста, Л. Сугейко, Л. Чемоніна та інші); між школою та професійним ліцеєм (Г. Гордійчук, О. Пінаєва та інші); між школою та ВНЗ (М. Босовський, К. Гнезділова, М. Дідовик, В. Кожевников, В. Терес, Л. Тютюн та інші).

Питанню проблем забезпечення наступності змісту навчання присвячено багато наукових праць: з історії педагогіки (Я. Коменський, Й. Песталоцці, К. Ушинський

та інші); про вплив практичної діяльності на психіку й розвиток особистості (Л. Виготський, О. Леонтьєв, С. Рубінштейн, Ю. Самарін, Н. Талізіна та інші); з теоретичної розробки наступності (Б. Ананьєв, С. Батишев, В. Мадзігон, Ш. Ганелін, А. Усова та інші); дослідження змісту забезпечення наступності й шляхи її реалізації в навчанні (А. Батаршев, С. Годник, С. Гончаренко, Р. Гуревич, С. Делікатний, А. Киверялг, В. Кузнєцова, Ю. Кустов, В. Лихач, Ю. Максимов, О. Мороз, Н. Розенберг та інші).

Однак, як засвідчує аналіз наукової літератури та практичний досвід роботи, нині відсутнє цілісне дослідження з проблеми забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

Актуальність і доцільність дослідження обраної проблеми посилюються необхідністю усунення *суперечностей*, що мають місце в сучасній педагогічній теорії й практиці, зокрема:

- необхідністю забезпечення наступності у процесі вивчення природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів й відсутністю обґрунтування дидактичних умов з цієї проблеми;
- державними вимогами щодо забезпечення наступності у навчанні та недостатньою розробленістю науково-методичних основ цієї проблеми;
- потребою в забезпеченні наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів та недостатнім рівнем підготовки викладачів до її реалізації.

Отже, актуальність зазначеної проблеми, виявлені суперечності, недостатній рівень її теоретичної дослідженості й практичної розробленості зумовили вибір теми дослідження: **«Дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів».**

**Зв'язок роботи з науковими програмами, темами.** Тема дисертації є складовою комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх та вищих педагогічних закладах» (РК № 200199004104). Тему дисертації затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 1 від 27.02.2015 р.) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 3 від 28.04.2015 р.).

**Мета дослідження** – виявити вплив теоретично обґрунтованих і експериментально перевірених дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів на формування цілісності навчального процесу.

Відповідно до поставленої мети визначено такі **завдання дослідження:**

1. Визначити стан розробленості проблеми дослідження.
2. З'ясувати суть понять «наступність у навчанні», «забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів», виокремити особливості забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

3. Теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.


[…]


Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.09 – теорія навчання. – Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, МОН України. – Харків, 2017.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

У дисертації розкрито суть понять «наступність у навчанні», «забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів»; визначено особливості забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів; уточнено критерії та показники забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів; теоретично обґрунтовані й експериментально перевірені дидактичні умови, які

сприяють забезпеченню наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів (підготовка навчально-методичного забезпечення наступності природничо-математичних дисциплін у навчанні студентів педагогічних університетів; реалізація міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв'язків, що передбачають відбір змісту, форм та методів навчання забезпечення наступності).

**Ключові слова:** навчання, наступність, забезпечення, дидактичні умови, студенти, природничо-математичні дисципліни, педагогічний університет.

**Штонда О.Г. Дидактические условия обеспечения преемственности при обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов.** – На правах рукописи.

Диссертация на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.09 – теория обучения. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, МОН Украины. – Харьков, 2017.

Диссертация является теоретико-экспериментальным исследованием дидактических условий обеспечения преемственности в обучении естественно-математическим дисциплинам студентов педагогических университетов.

С учетом различных точек зрения ученых в диссертации определено понятие «преемственность в обучении» как дидактический принцип, который заключается в логичности, последовательности и системности изучения учебной информации студентами на разных ступенях обучения и смежных звеньях образования.

Установлено, что, обеспечение преемственности в обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов происходит вертикально и горизонтально в процессе систематизации и актуализации полученных знаний, установлении междисциплинарных и внутридисциплинарных связей естественно-математических дисциплин, плавного перехода от уже приобретенных знаний на предыдущем этапе обучение к новым и наоборот, что приводит в конечном итоге к интеграции дисциплин.

В процессе исследования выделены особенности обеспечения преемственности в обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов: горизонтальная преемственность усиливает междисциплинарную связь естественно-математических дисциплин; вертикальная преемственность способствует повышению эффективности процесса обучения студентов педагогических университетов в течение изучения одной из естественно-математических дисциплин.

Теоретически обоснованы и экспериментально проверены дидактические условия, способствующие эффективному обеспечению преемственности при обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов: подготовка учебно-методического обеспечения преемственности естественно-математических дисциплин в обучении студентов педагогических университетов реализация междисциплинарных и внутридисциплинарных связей, предусматривающие отбор содержания, форм и методов обучения обеспечения преемственности.

Установлено, что уровень обеспечения преемственности в обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов целесообразно определять по таким критериям и показателям: мотивационный (положительное отношение студентов к реализации внутридисциплинарных и междисциплинарных связей; осознание студентами важности обеспечения преемственности при изучении естественно-математических дисциплин; стремление студентов реализовать полученные знания, умения и опыт в профессиональной деятельности), содержательный (полнота и глубина знаний; целостность и системность знаний), процессуальный (умение определять взаимосвязи между элементами учебной информации в пределах одной дисциплины и в пределах смежных дисциплин, умение координировать и регулировать усвоение учебной информации в процессе обеспечения преемственности обучения, умение устанавливать и адекватно оценивать взаимосвязи между содержанием и организацией обучения в педагогическом университете и общеобразовательном учреждении). К уровням обеспечения преемственности в обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов отнесены: высокий, средний, низкий, которые способствуют целостности учебного процесса.

Определены перспективы для дальнейшего научного поиска.

**Ключевые слова:** обучение, преемственность, обеспечение, дидактические условия, преподаватели, студенты, естественно-математические дисциплины, педагогический университет.

**Shtonda O. G. Didactic conditions of ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities.** – Manuscript.

Thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences, specialty 13.00.09 – Theory of Education. – G. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

The thesis is a theoretical and experimental study of didactic conditions of ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities.

In the thesis the essence of the notions “continuity in education”, “ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities” is revealed; peculiarities of ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities are singled out; criteria and indices of ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities are specified; didactic conditions that contribute to ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities (preparation of educational and methodological resources for ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities; development of interdisciplinary and internal disciplinary connections that provide selection of content, forms and methods of education for ensuring continuity) are theoretically substantiated and experimentally checked.

**Key words:** teaching, continuity, ensuring, didactic conditions, students, natural and mathematical sciences, pedagogical university.