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Доступ до вищої освіти для всіх верств населення, поширення систем

дистанційного навчання, відкритість освіти, поглиблення інтеграції України в

загальноєвропейський освітній простір, реформування вітчизняної школи на основі

впровадження вимог Болонського процесу, пошук резервів щодо інноваційного

використання традиційних для вітчизняних вищих навчальних закладів методів і

форм навчання в сучасних умовах спонукають до удосконалення існуючих форм

організації навчання. Мета вищої школи в сучасних умовах — підготовка фахівця,

який вміє ініціативно, самостійно вирішувати складні професійні й життєві задачі,

застосовувати сучасні досягнення науки та техніки, збагачувати на практиці свої

знання, уміння, навички, який усвідомлює відповідальність за результати власної

діяльності й орієнтований на ефективну самоосвіту. Одним із напрямів

реформування та модернізації вітчизняної освіти є становлення неперервної освіти,

яка ґрунтується на цілісності навчально-виховного процесу, узгодженості

теоретичних і практичних дій у вивченні навчальної інформації, систематичності і

наступності навчання, оптимальному використанні організаційних форм, прийомів,

методів і технологій навчання.

Проте потреба забезпечення наступності у навчанні студентів лишається

актуальною. Важливим є й урахування специфіки та особливостей навчання

природничо-математичних дисциплін студентів вищих навчальних закладів. Тому

дисертаційне дослідження Штонди Оксани Григорівни, присвячене дидактичним

умовам забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін
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студентів педагогічних університетів, є актуальним і важливим як в теоретичному,

так і в практичному плані.

Не зупиняючись докладно на змісті дисертації, який цілком адекватно

викладено в авторефераті, зробимо наголос на найбільш важливих, на наш погляд,

моментах рецензованої роботи.

Вступ дисертації чітко окреслює методологічний апарат дослідження, в роботі

чітко визначено об’єкт і предмет, мету та завдання. Сформульовані автором

завдання досить аргументовано розкриті в дисертації.

Штонда О.Г. серйозно підійшла до дослідження теоретичних питань (завдання

1 і 2, що розкриті в першому розділі дослідження). В п. 1.1. проаналізовано різні

підходи до визначення наступності навчання, уточнено понятійний апарат

проблеми. Зокрема, уточнено зміст понять «наступність у навчанні» та

«забезпечення наступності у навчанні». Обґрунтовано вплив забезпечення

наступності навчання на якість професійної підготовки майбутніх учителів. Автор

запропонувала власний підхід до розв’язання наукової проблеми забезпечення

наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів

педагогічних університетів.

В п. 1.2. дисертанткою означені види наступності у навчанні; зазначено, що

основою забезпечення наступності є опора на внутрішні та зовнішні зв’язки

навчальних предметів. Наведена класифікація міжпредметних зв’язків (С. 50-51).

Схарактеризовано особливості забезпечення наступності у навчанні природничо-

математичних дисциплін студентів педагогічних університетів. Позитивним є те, що

дисертантка зазначила про забезпечення наступності у навчанні природничо-

математичних дисциплін студентів педагогічних університеті, яке відбувається у

процесі систематизації та актуалізації набутих знань, встановленні

міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв’язків у відповідності до

навчального плану з циклу природничо-математичної підготовки (галузь знань: 0402

фізико-математичні науки), упродовж переходу від вже набутих знань на

попередньому етапі навчання до нових і навпаки, що сприятиме формуванню

цілісності навчального процесу та схарактеризувала особливості забезпечення
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наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів

педагогічних університетів (горизонтальна наступність посилює міждисциплінарний

зв’язок природничо-математичних дисциплін; вертикальна наступність сприяє

підвищенню ефективності процесу навчання студентів педагогічних університетів

упродовж вивчення однієї з природничо-математичних дисциплін).

В п. 1.3. розглянуто зміст навчання студентів педагогічних університетів

(С. 62), освітлено суть поняття «дидактична умова», теоретично обґрунтовано

дидактичні умови забезпечення наступності навчання природничо-математичних

дисциплін студентів педагогічних університетів (науково обґрунтовані дії, види

діяльності та процеси дидактичного змісту, що позитивно впливають на перебіг

досліджуваного феномена): підготовка навчально-методичного забезпечення

наступності природничо-математичних дисциплін у навчанні студентів

педагогічних університетів; реалізація міждисциплінарних та

внутрішньодисциплінарних зв’язків, що передбачають відбір змісту, форм та

методів забезпечення наступності навчання.

У другому розділі розкрито загальні питання організації та зміст проведення

педагогічного експерименту. Авторкою запропоновано критерії, показники та рівні

ефективності забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних

дисциплін студентів. Проаналізовано результати експериментальної роботи. У

роботі окреслено комплекс дієвих дидактичних впливів задля досягнення якісного

результату організації досліджуваної діяльності. Так, обґрунтовано можливість

використання в процесі фахової підготовки інтегрованих занять та розв’язання задач

міждисциплінарного змісту; наведено приклади встановлення міжпредметних

зв’язків в дисциплінах фахової підготовки студентів фізико-математичного та

хімічного факультетів, що діє підстави високо оцінити обсяг проведеної

дисертанткою роботи щодо вивчення навчальних планів підготовки учителів

природничо-математичних спеціальностей.

Дані експерименту показали, що низький рівень мотивації до забезпечення

наступності у навчанні на констатуючому етапі мали 63,3% студентів, на

контрольному етапі – у 12,3%. Отже, результати педагогічного експерименту
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підтвердили ефективність реалізації виділених дидактичних умов і показали їх

позитивний вплив на ефективність навчання природничо-математичних дисциплін

та якість професійної підготовки майбутніх вчителів.

Таким чином, всі поставленні в роботі завдання розв’язані на належному рівні,

а отримані результати мають наукову новизну і практичне значення.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше

обґрунтовано та експериментально перевірено дидактичні умови забезпечення

наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів

педагогічних університетів; уточнено суть понять «наступність у навчанні» як

дидактичного принципу, що полягає у логічності, послідовності та системності

вивчення навчальної інформації на різних ступенях навчання та суміжних ланках

освіти; «забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін

студентів педагогічних університетів» відбувається у процесі систематизації та

актуалізації набутих знань, встановленні міждисциплінарних та

внутрішньодисциплінарних зв’язків, що сприятиме формуванню цілісності

навчального процесу; виокремлено критерії (мотиваційний, змістовий,

процесуальний) та показники забезпечення наступності у навчанні природничо-

математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в тому, що

визначені дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-

математичних дисциплін студентів педагогічних університетів пройшли

експериментальну перевірку й сприяли формуванню цілісності навчального

процесу. Вони можуть бути реалізовані в освітньому процесі впродовж фахової

підготовки майбутніх учителів.

Вірогідність і обґрунтованість отриманих результатів забезпечується

послідовним дотриманням методологічних основ дослідження; відповідністю

обраних методів суті досліджуваної проблеми, меті, завданням, гіпотезі

дослідження; застосуванням методів обробки результатів педагогічного

експерименту, адекватних методиці його проведення.
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Матеріали дисертації можуть бути корисними в процесі фахової підготовки

бакалаврів і магістрів педагогічних спеціальностей, в системі післядипломної освіти,

в процесі організації викладачами навчально-пізнавальної діяльності студентів

вищих навчальних закладів. Основні положення, результати, висновки дисертації

можуть складати підґрунтя для подальших досліджень у галузі педагогіки вищої

школи.

Обсяг і зміст надрукованих праць свідчить про тривалу й послідовну роботу

дисертантки над даною проблемою. Автореферат цілісно відображує зміст

дисертації.

Позитивно оцінюючи рецензоване дисертаційне дослідження, висловлюємо

наступні зауваження та побажання, що мають дискусійний характер:

1. У п. 1.2 дисертаційного дослідження автор зазначає, що «останнім часом

спостерігається стійка тенденція порушення цілісності навчального процесу»

дисциплін природничо-математичної підготовки деяких факультетів (С.36). На нашу

думку, доречним було б висвітлити, як саме виявлялась тенденція порушень, чи це

було опитування, анкетування, чи порівняння навчальних планів та робочих

програм з освітньо-кваліфікаційними характеристиками та освітньо-професійними

програмами.

2. На С. 56 автор з посиланням на Л.Тютюн, однією з умов забезпечення

наступності у навчанні називає використання сучасних інформаційних технологій.

Вважаємо, що цей аспект недостатньо опрацьовано в ході дисертаційного

дослідження. Оскільки важливий вплив на результати освітньої діяльності студентів

здійснює індивідуалізація та диференціація навчання, здійсненню чого сприяє

використання засобів інформаційно-комунікаційних технологій. Робота була б

ґрунтовнішою, якби більш повно були розглянуті можливості забезпечення

наступності навчання з урахуванням індивідуальних особливостей студентів

засобами інформаційно-комунікаційних технологій.

3. При освітленні завдань, що ставилися перед студентами в процесі

педагогічної практики значиться «визначити функції забезпечення наступності у
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навчальній діяльності учнів» (С. 140). Доцільним було б окреслити в роботі функції

забезпечення навчальної діяльності.

4. У підрозділі 2.1 «Загальні питання організації експериментальної

роботи» дослідниця дуже коротко представляє критеріальну основу для вивчення

забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін

студентів педагогічних університетів. Необхідно було б запропонувати більш

деталізований опис діагностування показників відповідно до дібраних критеріїв, а

не лише подавати узагальнене представлення механізму використання

діагностичного інструментарію у вигляді таблиці, як то зроблено в роботі.

Вказані недоліки не впливають на загальну оцінку роботи як завершеного

наукового дослідження на актуальну для сучасної вищої школи тему, а одержані

результати мають суттєве теоретичне та практичне значення. Висновки та

рекомендації, сформульовані за результатами дослідження, достатньо

аргументовані.

Отже, рівень виконання дисертанткою визначених для дослідження завдань,

вагомість і новизна теоретичних результатів, їх актуальність і значущість для

практики роботи педагогічних університетів дають підстави вважати, що

дисертаційна робота Штонди Оксани Григорівни «Дидактичні умови забезпечення

наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів

педагогічних університетів» є завершеною науковою працею, що має теоретичну й

практичну значущість та відповідає вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013

№ 567, а саме: пп. 9, 11, 12, 13, що висуваються до кандидатських дисертацій, а його

авторка заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.09 – теорія навчання.